
♦

POKROK ZÁPADU

TIiMís 1111 jlial lili
'rtfn lonsj

doble řoilílwá thfitUÍ místi ) i

f if f Ml by (safie potolila 'H
řstadH atl aťl Myslím'
Jme mleiíll li I t Hele § na ltj i
m s# f mami MU a a ♦♦! "i Ve
Itl na éM posvátné mytllnk'
ř'Klaoatfř aby ní oso bel il 'i

pfo!#tai" — Mrvmí tlltA'}
Ul a lt 1 i_ I l

msřiikffb panuji thnUmti
jali f Kf fp4 llilí K 1 1 til řbfa

pfaitť ljíl o K 14 ff ftajbrriiAlj
Mm fnutf řtaKU Int ftl dt
hinp-hťfl- eh )tb d#tfi( jll

s řřfiiíiUlt joi pffni
ht Jf# nalli aby !!# f j j i aímeí

A tf hř fol řltM přa báil

ftbyajwl t4 dítky K lby
lk řiabjílfi (ni A tily by ae přfpa
df Jako ffi o ftíml rlailndká
VolBať vyprátíl "A pla dví

rot tf hf # l t třil NMh

(' ákofy likl Itř4 vikfNona

p'í l'l f jil Akolik dfí Asjadll
ftAbie Mialy a# jí kroniky pía l o}
mi t'fn (mi A ♦!(# o sob ial
dl ll- - jí volní proto a nrl
t! Jofjíili4 eílrlki íjUtiU la

ř l(a dvíiwjr tntjl lH dltí by lil

f é %) ťliřtoft Hllf 1 OtSfl J( br

přira 1'oatOřaU sa Jim O portion

b)ř I Jf ttiVllkovou" Pro aaba

dlll pomoci fi#ubtl atébrl pro r #

hni rodinu a ti altl prý jako plij
čke V (bí g i není lépa ano I

mnohá řo tioa řeská bí Ion trpí Vy

bil Iky na prki joi člm dál horlí a

tak mnohý trpí bí-l- svou ukrývají
Poinorl takým tiifain(kíim l
nimi irpfdm rodinám nsUe jináa
nelli dáti jim práci — nie nl prácí
MUtotoho vlak Jím ji páni demo

fcrtté atými novotami spíle ubírají
nežli poskytnouti mohou

CntCAOiaT 'Hlasatel" ilivílsi
náledjlclm tpftaobem: "llohe-mia-

Voice" vyslovuje se proti
zřízení české ligy a míní le by

bylo dobře lalolili "Český home

rule fond" ve spojení a Národním

ttMsoéftf o'if ti § (ski při]
' y řfiií'1 vt íaťi t% fl(o'y fxn h

k ífř# ftřjktjfrrK V tom by
m hi jfi( jlii d4t# iVfA n

třji jf hhl 'th a tlNi 41 f
utřfiin? VrJ ly f#'tJ!iH lik í

lal tt tlach tnhťthf í'l by ♦!

Ill ary i ! fprofal
lby í#r !# ttfeíatVrt th

vly y lá4rím Hř

AífaH4l ifllrií tt ni fo li
l#ny jaji íi vyřhof itijí j kol#íí pi
mhtléUhihU Kfdivt Vljř
I ' f kffé fifají Mati

ff Hif!řtřf J { tl přadaf )ln
jtf řf 'mlarf anala o v

ÍW pttf((( IfbWrn nifilaUsifjí
a it dfslJ r přtvdí U 4 tofíha pi
f t ř b mijrti Tjřl dva

mnroafity Joi atřr tisft V#íkř4

)iřoa'J tn'"ltit r!liliotiR a po

lnrl vlit jiifi řii lf#ftý lývj
lfiteftaf a r4ldsrn Aplnb la-- a

ri'řřif tUtthft j-- ( na

rttftoia ttlřfií ikrollttý Mhl i by

sou lul fa práil ti IUrf intrlli

gilfil ílovík tlu svémi difcls lfioa

nj#píi
í kúrou toto fiihlfdA k

l4tnlino blila telleimu ř"pěthit
také f modfl řalubojf dle která
bo příroda iřrnéi potnintvo vjtvo
íl Jaký viak toho opak?

Poravt rirATktc'Ti uticm

jo'i diuokraté opt típlnA u vlály

majíce nej-- n svého prridtita tiý
brl í řtírm v omiu střfiiovfiáth

kongresu Tak jíko vidy před ob-

čanskou válkou tak i nyní tvoří de

mokrattiký jih celou kostru strany
té a demokraté severní jou pouhým

jfjím přítétkem ocáskem Proto

také i působení v kongresu dle toho

vypadá Celní předloha sestavena

b)la se zvláiiním zřetelem k zájmům
státft jižních daří z příjmu má býlí
uložena pouze jen proto Že hhmiě

průmyslový sever ji ponese tél ji-

nými spůsoby hodlá jih výhody nd
seveem obdrželi Ve většině koti

gresních komisí mají demokraté

jižní většinu rozhodující a pAsobl
tudíž přímo ta tvoření zákona Tak
ku přikladu v komUsi pro záležitosii

právní z jedenácti demokrata sedm

je jilisna a proto není divu že kotni

se tato usnesla se odporučili kon-

gresu aby navrátil $68000000 daně

během války na bavlnu uloJené

Vřak nejen to táž komise odporou
čí obnovení zákona z roku 1805

kterým povoleny byly náhrady za

majetek občanft jižních unií věr

ných vojskem zničený a tím dodat
kem že zruéeno býti má obmezenl

doby do které nároky takové podá

vány hýli mají a že mají k nim být

oprávněni všichni jihané nechf byli
rebelové aneb unionisty A pak se-

verní demokraté nechtí věřit že

záleží tak málo na prospěchu
mě teď jako před 30 roky!

Předseda Americké Federace
Práce pravil na sjezdu jednoty té

minule odbývaném o mizérii

která od srpna t r trvá že jest nej-vět- sí

jakou kdy Amerika prodělala
Více než 3 miliony dělníka zahálí a

to proto že pracovalo ae příliš mno

ho do zásoby Proto musí se ne-

zbytné zkrátili duba pracovní a jer
tím lze zabránit! krisiui promyslo-

vým Krise letoíní velice poškodi-

la dělnické organisace a počet jich
člena ztenčila ale jen unie takové

jež nebyly připraveny n boj Za

to staré unie a plnými rokladnami

po větSíné se zmohly Jest však

třeba aby mezi všemi zavládl doko-nal-
ý

soulad aby ani politické ani

hospodářské otáxky nerozdělovaly
dělníky jenom tehdy domohou se

politické neodvislosti a hospodářské
vobody Tono dossoei ae lze akcí

politickou a hlavně uvědomělým
hlasováním proti vSem kdož jakkoli
staví se proti zájmům dělníku dále

také Bhodioovým hnutím jež a části

již pukala se úspěchem"

Chudoba a bída zásada do kruuO

f r # # i f l r lil lilné
lfivl!f ( H laujřffiiřtf a jrl (#1 JÉ

jifil4 (f(Wli rrptiblikatakl 7%

tUnUl ji }t(# i i--

J'i pf#l f#ílé fa f i fti
li l 4 (umí iti tjhit #U!fíf
ih M Wátři v iv(řar

tyti II lfcrtl hl ttfÚ4 1

tthhtiě fl řířií tnft'1 jif ht íi'l
iftkHUt jM f y jj í4 li

jw f'í l i říMfí i lť#i i 4i i- -

t k j fflií jt( fjít ftf J#j

b' ťi-- i f a rlřn#m Vtx

jtf řři'ř fa 4ly ttm4 lioija
i HI if ď #) j#M } mi

la I lttk4H f'fmmi
fíťit

Vrio litiri4 rva ral
pllíi i!ikft#f arfim j

i ftirnlria
iřniri jv 4I r j i ffiřří prft-f- l

to tak aby m'll it brirlrtml
n'itl I' fáknra M httut

fiiMa v NlHií-- í kri při mi# t iiwi i
vat) a r(im !"'' a !(!( fo

krm 19? !# tli la Ixl áprý I i

IAt pírmil k Nlto nil
darx krjfé !' Ilajl prrmti HA výřuba
tukřn MWeiííovatí

TlArn tt0 HIIIODOU A JMTfM

lifiiatílil jp daltkn Jjříí a firjí-at-

fl-- i mm j míli neholit

tirStřitl samo I'řl li 4 li býti
amrriikťrnu přflmyalu mmimu lána

notou ftrf předlohou prou jí řad

jí ihned taiťtaditi a r brátít zřetel k

vyhojf tlí rány Zbyti čné odklu dání

přivodí j n tolik U jcaldii jpité víre
íávodň se n)i#toty a fikání nabalí
a zavře iími stav njnolta set dřlní
kil na zimu btido tím horíínt a na lé

je tím slabní

KiS ťRAŽSKt DOPISOVATEL PlK
"Kení dn lovsiutvo v Kifropé
oamoceno Má na ráiadě podporu
velkého ostícetjho národ i a na vý-cho-

má podporu brlrkéh obra
Preto nezlrácíme mysli Vždyť v

dálné vlasti zaoceánské též tisícové

se Slovany stejné dý( a v pravý čas
vse — vře učiní ku pomoci rodných
bratří 1" — IJohuJel jeat tento závř

rek více jen zbožným přáním než

skutečnosti!

Jedso fbavidlo WELI BVCHOM 81

v tom naíein tak zvanétu životé ná

roduím a spolkovém zapanutovati a

to jest: Život spolkový muil býti
obrozen musí vymýkati so z formál
ní prázdnoty parádní zvyklosti je
žitné samolibosti a ctižádosti musí

vzíti ku zhtili váinost a opravdo
vost v cítí-n- f myšlení i konání ve

škerém Jako jedotlivci-členov- é

tak musí býti i celek vážnost v

předsevzetí i konání musí hýli vSude

význakem

JK8TT0TAK 8MÚLA KDTŽ éLOVttt

u veliké domySIlvosti své myslí ti
'e jest jmenován do néjakého výbo-

ru jsko právé v Chicagu se stalo a

dokuje veřejné za toto vyznamenání
aniž by se byl přesvědčil že týká se

osoby jiné třeba náhodou nlejného
jména a veřejné musí se mu říci asi
toto: "Dovolujeme si Vás npozor
nit že stranu republikánskou ani ve

snu nenapadlo jmenovali Vás co

člena volebního výboru atd" — Ko-

nečné aspoň nřkdo pozual cháme

lona!

Z BLÁTA DO LOUŽE DOhTALI BE II?

tíře Prače jak se podobá Nový
velmistr Sovereign v prohlášeni
vém jež řádu onomi vydal hlásí

se rozhodné pod prapor krenku

a požaduje ražení

fiOcentových dolarft což prý jediné
spasí dčluictvo To jesté řálu chy
bí lo! Za nějaký rok neb dva nebu
de ae již nikdo pamatovat! Že tady
bývala nějaká organisace která se

nazývala ilylíři Práce

Tohle je ronoDtitt V Danburt

je velká továrna na klobouky Dik

demokratickým časQm nasula tura

nedávno stávka která až posud trvá
a jelikož valná čát obyvatelstva
jsou buď strajkujícf aneb obchodní
ci na nich závislí předloženo bylo k

Tříífi Mihl! Ertátn

áíiui fiél# JAaTpoaicif

ftrrtT9l
r a# ' ii

ItMf #!#( f ffmíiM
{ rla fti

l- -
at4ťtf aa aa tti pří# I Uniku f !

ím(wh N

flstttf ► !
an !lufj##ji S4fl a nft aa Pťl
t pra MM lfl t M

afa ía r''rntt 4a aij4A Maloritl M IH j #

! it a nu e?t 14 - — l
M4 ttraii 1 4('iv a I4lin f

aM'4M Wa )##
i#l l i- - a #a
oir jj t # a

wa umni aa Mf a

6KI iltf
OrS a T řYl-)- l aM
a S4rl a"# S tMol-- a flitl#njr )

}a4é tí Mif 'rS rikoi f#a~
f4 aaWw fitéf ftt lMf a

rltol sí4iMt ktnHn: a jma 'Ma-

ma II ta ih a liMi m'tiKt
Harkf aMf a a-- t t)-- ti'

rrťa níaiia m"i ř i a
aha aa ) vrn atalwl hucUihIih
aoaťiéat tfatia jío4a i foira la-aa-

Oaiaha Pia

aVaaaJia }1aula t

roKitox rirAit

Omshiia dne líO prcn '9J

V ti HOVl CILXl MlĎLOH WlL

onové nadilajf demokratičtí cleno

vé finančního výboru tolik změn 1

ji pak ani sám Wilson neroiná

DllIOATE HA MIZDC FIDIKACB

Pric t Chicnga oJbJíaním mají

prý divné ponřtl o [ohoaiioonti

jebo 'Oíatili' jo tím dňklaině
V RTHiJÁf POBt TXLfC0 ťfA0K&

aiattaveni p!at& buJe pomalu
aamfatnáníro — býti

natanovou úřadem tdo otb onde ea

receivera

Ať ( KÍKi KDO CHCI CO CHCI

proti DynřjSI adminiotraci vládní

naříkati cikdo na ni netáhle ln vte

ilo po nt irfjaké dobré aneb rló k(-m- ž

Semena již rozd&vat nehodlá

JlDNO ťTĚCHU MAJÍ ftiDNÍ CBČA- -

né ve Francii— íe tam totiž nejsnu
íidnl Altgeldové kteří by anarchi-tick- é

vraby pouSU-l- i na svobodu po

zaslouženém odsouzeni

OTiZKA BAWAJSKA DIN 0DI DNE

Btava e zajímavěji! aotva vzpuma-toj- e

se lid Spojených Států a jedno-

ho již ta překvapeni druhé Korní-aa- ř

Blount ae již o to pnřaduž po-atar-

abychom nejen méli nyní co

lltt — ale před jinými velraocemi

pořfcdný kos otudy
V Ctti EVEOPt TBHLO NTt SA

anarchisty a začíná jim být všady
horko Nepochybně že budou iile

dat ůtooillé na této pevnin a to do

jista v Chicagu kdež mohou být

jiati aapoů guvernérovy niiloati

když by pro eločiny avé porotou

byly uznáni vinnými

Modlitba colcradkkýcii dimo

kratfl již přinesli jme minule v

překladu byla nám zalina ani ze

čtyř utran ano i od demokratů do

hrých demokratu nejlep&í to dfika

jak veliká jest ta harmonie mezi de

mokraty jež následkem udalootí po

slední doby ovšem neharmonuje ani

dost málo

V LOKDfNI E0ZE1I5AL0 OBČAN

Btvo v nedéli tden ararcbisty kteří
chtěli veřejnou acbQzi tam odbýval
a nebýt ochrany policí byl by lid

krvežíznivé fanatiky utratil Jaká
to ironie! Ten samý zákon ta

policie jež jfiou anarchistům nejvétSÍ

ol( v očích zachránili jim hrdla

SOCIAtISTl faAcoizTÍ ZtÍKAJÍ

ae veSkeré sodpovédnosti za násilno

ati anarchiato a posvátnou hrázou

křižují se nékteřf před nimi A

přece anarchisté nejsou nie jiného
nežli "pokročili" socialisté kteří

akotkem provádí tbeorie onřmi hléV

aoé Viichni anarchisté byli nej-prv- á

eocialisty

dtftíl "ialíkol elktalf llsn-J- "

Národního Vfbore Jo k otlr
tm svým tlalfti fťiift Itajatnjf

I1 '

nie llaí hn% tl prára ktř" tjf
'

nalí ti na Jlrhl Udrali tpfrri it #poěíáM - Divná l íjf
P r4hld foimnlm #! "''
usní b avlti dokonalým ae '

býti má nabraliti itspitu #„1 i

itadokonalým se Javl a ne fco fjobřa bít

tm dál Um UK '
j1!

NeJválilJ! ftbavy mesl bu l i
kal Um přsřnýílajfeím apoioref

'

j
♦

oběaen iprávy Jklil ae %!#rblj''
se dočítáme Z# tlach 0h ] '

práre docbáif broiriA stsky' i
I i a s 1 f
uarnnott um tt m iy pre i r

léty sotva kd j by rhtřl vřitl fy
mohlo v tAo iftot nastat! '
hlad to jíl v některých míatdl f

vi se skutkem Z kovonosnýejír i
jín severního Mtchlginu
sinu docbáil zprávy nJtru nťjaí

Úřady jak micbigirnké tik wiso )£j4
sínské mínili učinili třebuýct

'

krokfl aby občanstvo svých
zachránili před smrtí hladem M- -

bízejí obyvatelstvo Jiných částí atJA

lil a alllA líxáíill n tllIlvinf lnlf V

I aUnU' l'r4v enhb do

táme sc z Chicaga Cltvelandu

ných velkých měst Uída dostouV
musela doiuta mfrv velíkA L '

dítky omdlévají ve ikoU hlaJá°ř

l_„t i: „ x i i V
uwub i j u ni uuy aoiyí
nepožily jako atalo se neÚvncV i

Clevtlaudě Jlída dolehnouti i }:4
sela na lid měrou věru krutou )'{t7
musí zřizovány býti dobročinné "

clehárny a polévkárny jako déj I'V ilhWllfřll d lil HaaAl il mtv v at a aw nu uunciii b u k

nýbrž atatisícové ba anad miliV

lidí zahálí nemajíce prosiředr!
"

výživě své Počítá se že v V
Yorku a Brooklyně jediné ke L'

milionů lidí jest na zahálce r

místa malého ni velkého kď í '

zahálejících jenž rádi by priť$
A ti kteří práci mají pr-i- !

inuaí buď již teď za mzdy srj v''! :

aneb mají vyhlídku na sníženiy'
V oboru železářském v Vmffjl
Dii snižují mzdu až i o třt
oboru přádeluickém o 10 až 1 i

cent a ze všech oborů práce''f
zprávy o projedeném nebít!
nérn snížení A vzdor tomu? '
tak mnoho alyíet o atrajkáchf fi
nictvo skoro vesměs podro O

nulnosti uznávajíc nepřf-
doby ku atrajku vyjma v p f
výminečných Jsouc odhod hS£
ji snížení mzdy se podrobili-?- !

--

háleti V jiných oborech ů"''
kde posud snížení mzdy nebyli

'

vedeno aspoň pracovní doíJV
cena Vůbec všude po cevl

pocifujl se zlé časy a čím
r

horší

Když brzy po nastoupei
oenia uieveianaa v ural p
aký počaly se množiti znánv
časů vysvětlovali to demJ
ii8ty Km ie ten prožlukl

i V
HSIT UemOErailCkO Žilin
nů odvolán jest Jil pod

♦ borem — Ul máme dost toho
humbuku povíme jednou od srdce
Národnímu V ýboru co si o něrn

myslíme Národní Výbor nedostal
ani přibližně nadějím v něj klade-

ným a proto nemůže žádný myslící
člověk očekávat! že by so dalo
mezi Čechy uvésii v pohyb nadSetií

ve prospěch Národního Výboru a

Jeho snah Nač tedy bázeti pod

nohy klacky ubrovskému podniku
který nalezl ohlasu v srdcích Čechu

amerických? 'JesMi pak Národní

Výbor súčastnil se prací ve pro-

spěch českého dne aneb před-

připrav k uvítání hostí i Čech?
linul anad Národní Výbor prstem
když probláSen byl stav obležení v

Praze a naši zámořští bratři byli
četně do žalářil odvláčeni? V

prvním případě jmenován byl notář
Pecha od Národního Výboru tást
téhož výboru co člen Česko amerb
cké úřadovny kdež byl též za čle-

na bezplatní přijat ale ani jedné
ěchůze $e néiúčnstnil a v posledním
případě člen Národního Výboru p
ZdrĎbek napsal ve "Svornosti"

hanopis pod ohlavenfm "Národní
žebráci" kde národní uvědomění

směsným finěno a národní oběta-

vost bičována — Národní Výbor
nečítá mnoho členft a kdyl někteří
s nich takto so k národnostním
otázkám zachovají pak chcete
snad aby lid český měl k Národní-m- u

Výboru skládajícímu ae g ta-

kových kapacit důvěru? Lid če-

ský má dávati tisíce na vydávání
novinářského podniku který sku-

tečně nemá té důležitosti jaká se
mu připisuje Jedná H se o to aby
anglická veřejnost byla o nás spra-

vedlivěji informována k tomu sta-

čí honorování tří neb i schopných
spisovatelů kteří by občas něco o

národu nalcra napsali Jsou zde

týdenníky se sta tisíci odběrateli a

"'c v ny

je naioSherinanŮv je v platnosti s
krátě více čten tam než v na-- ?al avé ehkovÉrné itecAř
lem Vocu A kdyby toho vyž mi tento vý k yStdovála Iiako ť Mpotřeba o proh álení
stavu obležení v Praze pak má být

bud
Vf" " L°dvo

A-
- V

vydán pamflet ve statisících výtia- - fr'fé J1"
club a rozeslán aby v každé rodiné Jak ínk 0 cU'
anglické o pravém sUvu věci byli

%i UEAvIi JHlD f--J

poučeni Aby dítky českých rodi- - Akon Bhermanňv hjri
čft se i Uoh Voíca nedozvěděly

dovozovali jsme hned tehjf
něco o vlastí avých rodičů bylo není jedinou ba ani bhrlb
by velice amulné Tolik národní tísně nastalé a íe příčinu
hrdosti má mt každá rodina aby dlužno jinde Nuž tJjdítky aspoft trochu česky čísli ae poučila ada-l-i Dravdu mi)

Dejširsích na takové poměry jako
nyní v mnohých větších tnéstech

naiiAilo A naiainl LII XL1
1 i ucnaa

uga uzná poireou jíonemun voteu


